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Verzoek om een prejudiciële beslissing ingediend door de F?városi Törvényszék (Hongarije) op 29 
juni 2021 — HUMDA Magyar Autó-Motorsport Fejlesztési Ügynökség Zrt. / Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

(Zaak C-397/21)

(2021/C 357/16)

Procestaal: Hongaars

Verwijzende rechter

F?városi Törvényszék

Partijen in het hoofdgeding

Verzoekende partij: HUMDA Magyar Autó-Motorsport Fejlesztési Ügynökség Zrt.

Verwerende partij: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Prejudiciële vragen

1)

Moeten de bepalingen van de btw-richtlijn (1) en de daarmee samenhangende fundamentele 
beginselen, met name de beginselen van doeltreffendheid en fiscale neutraliteit, aldus worden 
uitgelegd dat zij in de weg staan aan een nationale regeling en de daarop gebaseerde nationale 
praktijk volgens welke, indien een belastingplichtige bij vergissing een btw-factuur opstelt over een 
van btw vrijgestelde transactie, waarna de ontvanger van de factuur de btw aan de opsteller van 
de factuur betaalt en de opsteller van de factuur de over de transactie verschuldigde btw 
aantoonbaar aan de schatkist afdraagt, de nationale belastingdienst de btw noch aan de opsteller 
van de factuur, noch aan de ontvanger van de factuur terugbetaalt?

2)

Indien het antwoord van het Hof van Justitie van de Europese Unie op de vorige vraag 
bevestigend is, moeten dan de bepalingen van de btw-richtlijn en de daarmee samenhangende 
fundamentele beginselen, met name de beginselen van doeltreffendheid, fiscale neutraliteit en 
non-discriminatie, aldus worden uitgelegd dat zij in de weg staan aan een nationale regeling die in 
het in de vorige vraag bedoelde geval niet mogelijk maakt dat de ontvanger van de factuur zijn 
verzoek tot teruggaaf van btw rechtstreeks tot de belastingdienst kan richten, of dit uitsluitend 
mogelijk maakt wanneer de terugvordering van het op de factuur vermelde btw-bedrag via een 



civielrechtelijke procedure onmogelijk of uiterst moeilijk is, vooral omdat de opsteller van de 
factuur inmiddels in liquidatie verkeert?

3)

Indien het antwoord op de vorige vraag bevestigend is, is de belastingdienst van de lidstaat dan 
verplicht om over de terug te betalen btw rente te betalen, en zo ja, over welke periode, en is op 
de teruggaaf de algemene regeling voor teruggaaf van de btw van toepassing?

(1)  Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 2006 betreffende het 
gemeenschappelijke stelsel van belasting over de toegevoegde waarde (PB 2006, L 347, blz. 1).


